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Punkt 24: Budget 2020 på Voksenudvalgets område

00.30.00-Ø00-14-18

Resume
Økonomiudvalget godkendte på møde den 7. januar 2019 budgetstrategien for budget 2020. Budgetstrategien udstikker
rammerne for processen med udarbejdelsen af budgetforslag 2020-2027.
 
Budgetprocessen foregår i 2 spor. Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som udarbejdes af fagforvaltningerne. I
henhold til den præsenterede tids- og procesplan drøfter udvalget på nærværende møde budget i balance på baggrund af
orientering om status og udfordringer i budget 2020.
 

Sagsfremstilling
I henhold til tidsplanen i budgetstrategien skal alle fagudvalg senest 3. juni 2019 godkende et teknisk budgetforslag for
2020, der er i balance. Det betyder, at eventuelle budgetudfordringer skal være løst inden for den udmeldte ramme og
præsenteret i et teknisk budgetforslag.
 
Udgangspunktet for udvalgenes driftsrammer er det vedtagne budget 2019 korrigeret for politiske beslutninger, der er
godkendt af Økonomiudvalget til og med januar 2019.
 
Rammerne er udmeldt i 2019 pris- og lønniveau og vil blive fremskrevet til 2020 pris- og lønniveau når Kommunernes
Landsforening udmelder nye pris- og lønskøn hen over sommerferien.
 
Budget i balance
Forvaltningen har gennemgået det tekniske budget på Voksenudvalgets område.
  
Myndighedsafdelingen oplever en fortsat stigende økonomisk ubalance for voksenområdet. På trods af allerede
igangværende initiativer, der skulle være med til at sikre balance i Myndighed, udviste regnskabsresultatet for Myndighed
i 2018 et merforbrug på 23,8 mio. kr. Udviklingen i 2018 skyldtes primært flere borgere i midlertidige botilbud, større
opdrift fra børneområdet end forventet samt en mindre afgang af borgere end forventet.
 
Oprettelse af særlige psykiatripladser i regionalt regi pålægger kommunerne en kollektiv finansieringsbyrde, der kun i
mindre omfang kompenseres via statslige DUT-midler. De resterende pladser i Esbjerg tages i brug i løbet af 2019,
således at der i 2020 kan forventes en netto merudgift for Vejle Kommune til medfinansiering af særlige psykiatripladser
på 3,5 - 4 mio. kr.  
 
På baggrund af regnskabsresultatet i 2018 vurderes det, at centrene på såvel handicapområdet som social- og
psykiatriområdet har en sund økonomi.
 
Voksenudvalgets indtægtsbudget udviste i 2018 et merforbrug på 1 mio. kr. Det er forventningen, at indtægtsbudgettet
tilsvarende vil være presset i 2019.
 
Samlet set konstateres det, at der for myndighedsområdet er en meget betydelig økonomisk udfordring, som forudsætter,
at der arbejdes målrettet med at effektivisere og prioritere indsatser inden for voksenudvalgets område. Prognosen for
2020 vil tage afsæt i prognose 2019 fastlåst i februar, og forventes klar ultimo marts.
 
Statens moderniserings- og effektiviseringsprogram
Som følge af statens moderniserings- og effektiviseringsprogram skal der årligt frigøres 1 mia. kr. på landsplan. Heraf
frigøres halvdelen til prioritering bredt i den offentlige sektor. Vejle Kommunes andel af de 0,5 mia. kr. udgør 10 mio. kr.
årligt fra 2018-2020, som reduceres i Vejle Kommunes bloktilskud. Dermed udmøntes kun 50 procent af programmet,
svarende til den del der reduceres i bloktilskuddet, mens den anden halvdel bliver på fagudvalgene. 
 
I 2020 er reduktionen i første omgang placeret under Økonomiudvalget med henblik på en efterfølgende udmøntning på
de enkelte udvalg. Der er igangsat tværgående analyser mhp. tværgående effektiviseringer, men de budgetmæssige
konsekvenser af de tværgående analyser foreligger endnu ikke, hvorfor restbeløb til fordeling mellem fagudvalg heller
ikke foreligger. Udmøntningen af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet vil derfor formelt ske til fagudvalgene
som en del af budgetlægningens spor 2.
 
Politiske mål i generelle bemærkninger



Som en del af budgetprocessen indarbejdes generelle bemærkninger til budget 2020. Heri indgår politiske mål for
voksenudvalgets område. I 2019 har de politiske mål haft afsæt i Vejle Kommunes vision om en national førerposition
inden for velfærdsudvikling. De generelle bemærkninger indgår i forslag til det tekniske budget, som udvalget behandler i
maj 2019.

Deltager i behandlingen
Stabs- og økonomichef Trine Kragelund Jensen fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter budget i balance samt de politiske mål i budget 2020. 

Beslutning
Drøftet.
 
 
 



Punkt 25: Drøftelse af anlægsønsker på voksenområdet til budget 2020

00.30.00-Ø00-14-18

Resume
Med henblik på at forberede de politiske overvejelser vedrørende anlægsønsker lægges op til en indledende politisk
drøftelse af anlægsønsker i 2020 på Voksenudvalgets område.

Sagsfremstilling
Jf. tidsplan for budgetproces 2020 forelægges kapacitetsanalyser på møde 8. april 2019. På baggrund af kapacitetsanalyser
og politiske visioner fremlægges herefter forslag til anlægsønsker i budgetproces 2020. Med henblik på at forberede de
politiske overvejelser forud for forvaltningens tekniske forelæggelse lægges på møde 18. marts 2019 op til en indledende
politisk drøftelse af anlægsønsker i 2020 på Voksenudvalgets område.
 
Samlet set har Vejle Kommune en normeret kapacitet på 493 døgnpladser på voksenområdet. Den samlede kapacitet er
fordelt med 374 pladser på handicapområdet og 119 pladser på psykiatriområdet. Af det samlede antal døgnpladser på
voksenområdet er 229 pladser aktuelt normeret til Vejle Kommunes egne borgere, fordelt med 153 pladser på
handicapområdet og 76 pladser på psykiatriområdet. De resterende 264 pladser af den samlede kapacitet er aktuelt
normeret til borgere fra udenbys kommuner.
 
I budgetproces 2019 anbefalede Voksenudvalget bl.a. en renovering af Tinghøj under Center Døgn. Tinghøj har i alt 34
døgnpladser, men de er ikke indrettet tidssvarende, idet der ikke er 2-rums boliger. Formålet med renoveringen er faglig
set, at boligerne mere hensigtsmæssigt kan indgå i en faglig tilgang baseret på recovery og rehabilitering, herunder at
målrette indsatserne mod at borgerne efter en tid kan flytte i egen bolig uden for botilbuddet. En væsentlig forudsætning
herfor er, at borgerne opnår almene færdigheder og kan håndtere og overskue den praktiske hverdag. Boligens størrelse og
indretning er i denne sammenhæng afgørende for, at der kan arbejdes med et rehabiliterende sigte. Det estimeres, at en
ombygning vil koste ca. 47,3 mio. kr.
 
 
 

Deltager i behandlingen
Stabs- og Økonomichef Trine K. Jensen fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget indledningsvis drøfter anlægsønsker til budget 2020

Beslutning
Drøftet



Punkt 26: Ekstra bolig på Tinghøj

27.57.00-P20-1-19

Resume
Myndighedsafdelingen hjemtager en borger i socialpsykiatrien, fordi borgeren har et ønske om at komme hjem til sit
nærområde og tættere på sit netværk. Vurderingen er, at det vil gavne borgerens situation, trivsel og livskvalitet.
 
Hjemtagelsen nødvendiggør etablering af en individuel skærmet bolig på Tinghøj.
 
Sammenlignes prisen mellem en midlertidig pavillon og en permanent bygning, er den permanente bygning den mest
økonomisk fordelagtige.  

Sagsfremstilling
Myndighedsafdelingen hjemtager en borger i socialpsykiatrien, fordi borgeren har et ønske om at komme hjem til sit
nærområde og tættere på sit netværk. Vurderingen er, at det vil gavne borgerens situation, trivsel og livskvalitet.
 
Hjemtagelsen nødvendiggør etablering af en individuel skærmet bolig. Den skærmede bolig kan bestå af enten en
midlertidig pavillon eller en permanent bygning.
 
Besluttes etableringen medio marts 2019, kan bygningen stå færdig 1. juni 2019.
 
De fornødne tilladelser i forhold til byggeriet varetages af Teknik & Miljø. Der forventes ikke indsigelser.
 
Det foreslås, at finansiering af fast tilbygning sker fra Voksenudvalgets anlægspulje til vedligehold.
 
På grund af en mindreudgift til takst forventes en besparelse i f.m. hjemtagelsen på ca. 300.000-500.000 kr. 

Økonomi
Pavillon koster i alt 1.341.700 kr. Ud over selve prisen på pavillonen er der udgifter til brandvæg, adgangsforhold,
forsyningsforhold, fundamenter, terrasse, hæk/hegn, leje og fjernelse af pavillon.
 
Permanent bygning koster i alt 908.000 kr.
 
Permanent bygning er dermed den mest fordelagtige økonomiske løsning.

Deltager i behandlingen
Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at der etableres en permanent bygning.

Beslutning
Godkendt.
 



Punkt 27: Akutteamet - redegørelse for håndtering af afviste henvendelser

27.57.04-P23-1-17

Resume
Voksenudvalget blev på møde den 10. december orienteret om omfanget af afviste henvendelser til Akutteamet. Udvalget
ønskede at få forelagt en redegørelse for, hvordan antallet af afviste henvendelser kan håndteres og nedbringes indenfor
rammen. Forvaltningen forelægger hermed redegørelse til orientering.

Sagsfremstilling
På møde i december 2018 blev Voksenudvalget orienteret om afvisninger fra Akutteamet i Social-/Psykiatri.
 
Pr. 1. november 2018 var der 166 afviste henvendelser om akutophold og ca. 1500 forgæves telefonopkald til
akuttelefonen, hvor langt de fleste dog senere er kommet igennem. Udvalget ønskede at få forelagt en redegørelse for,
hvordan man håndterer afvisningerne og forsøger at nedbringe antallet indenfor rammen. Udvalget forelægges hermed
redegørelsen.
 

1. Indsats for at reducere presset på akutophold: Længden af opholdene er over årene steget fra godt tre døgn til godt
fem døgn. Man har i hele 2018 haft fokus på at reducere længden af opholdene, og i september blev det aktuelt
meldt ud til brugerne, at et ophold normalt ikke ville være længere end tre døgn. Som resultat af dette ses en tydelig
reduktion af opholdenes gennemsnitslængde i 2018 - specielt i årets sidste halvår, hvor længden er faldet fra 5,8
døgn i juli til 3,3 døgn i december.

 

2. Indsats for at reducere opkaldene på akuttelefonen: Opgørelser har vist, at ganske få brugere står for ca. 90 % af
opkaldene. Man har fra november 2018 igangsat en proces med at lave individuelle aftaler med de fire borgere, der
hyppigst brugte akuttelefonen. Det foreløbige resultat er, at der for to borgeres vedkommende er lavet aftaler om
kraftigt reduceret brug af telefonen, for en borger er der lavet aftale om uændret brug og for en borger er aftalen
ikke lavet endnu. Allerede nu ses et tydeligt fald i anvendelsen af akuttelefonen henover månederne fra oktober 18,
hvor der var 280 opkald til februar 19, hvor der var 119 opkald.

 
Hvorvidt der er helbreds- eller trivselsmæssige konsekvenser for borgerne på grund af de iværksatte indsatser kan endnu
ikke vurderes, da indsatserne ikke har været i drift så længe. 
 

Deltager i behandlingen
Social-/Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Efter udarbejdelse af redegørelsen for 2018 har der været følgende afvisninger i 2019:
 
Januar - 15 afvisninger fordelt på 10 borgere
Februar - 8 afvisninger fordelt på 8 borgere
Marts - 4 afvisninger fordelt på 3 borgere
 
Udvalget ønsker en kvartalsvis redegørelse.
   

   

   
 



Bilag

Indsatser for at reducere afvisninger på akutophold og ventetid på akuttelefonen



Punkt 28: Narkotikasituationen blandt unge i Vejle kommune

29.09.00-P35-1-19

Resume
Flere unge end tidligere søger behandling for stofmisbrug i RusmiddelCenter Vejle. Dette skal ses i sammenhæng med, at
der siden 2013 har været opsøgende indsatser på de unges uddannelsessteder. Der er tilsyneladende ikke kommet flere
unge, som eksperimenterer med illegale stoffer. Vejle Kommune har forebyggende, behandlende og opsøgende indsatser.
Forslag til nye indsatser er blandt andet styrket samarbejde med forældre og brug af evidensbaseret behandlingsmetode.

Sagsfremstilling
Voksenudvalget har bedt om en redegørelse for narkotikasituationen blandt de unge i Vejle kommune.
 
Målgruppen er borgere i alderen 15-25 år, som enten eksperimenterer med eller misbruger stoffer. De unges misbrug
består primært af hash. Det er indtrykket, at der ikke er stor kontakt mellem de unge og miljøerne under højbanen og ved
Café Parasollen. Vejle Kommune og Vejle Politi er bekendt med problemet med hashrygende unge ved Syddansk
Erhvervsskole. Lokaliteterne for hashrygning flytter sig dog rundt i byen.
 
Der er tilsyneladende ikke et stigende antal borgere i aldersgruppen 15-25 år, som eksperimenterer med brug af hash og
andre illegale stoffer. Befolkningsundersøgelser viser, at det eksperimenterende brug af stoffer topper i aldersgruppen 16-
19 år, og at meget få prøver stoffer første gang efter 20-års alderen. Blandt de unge 15-16 årige er eksperimenterende brug
af hash faldet fra 18 procent i 2011 til 12 procent i 2015. Blandt unge under 25 år angav otte procent i 2000 at have et
aktuelt forbrug af ét eller flere af de illegale stoffer foruden hash, dette var fire procent i 2013 og seks procent i 2017.
Der ses dog en stigning i antallet af unge, som søger behandling. I 2013 var der 86 borgere indskrevet i behandling, i 2014
126 borgere og i 2018 var der 135 unge borgere i behandling. Stigningen i antallet af indskrevne unge borgere fra 2013 til
2014 skal ses i sammenhæng med, at kommunen siden 2013 har haft opsøgende indsatser på uddannelsesstederne.
 
Det er ikke muligt at trække specifikke data for resultaterne af de unges behandling hos RusmiddelCenter Vejle. Dette
skyldes, at Sundhedsstyrelsen er i gang med at oprette en ny stofmisbrugsdatabase med samkøring af registre. Så disse
data er endnu ikke til rådighed.
 
Eksisterende kommunale indsatser er: forebyggelse af stofmisbrug for unge under 18 år, rådgivning og behandling af
unge, fremskudte indsatser i de unges miljø, indsats på gadeplan, netværksgruppe bestående af SSP, RusmiddelCentret og
uddannelsesstederne.
 
Der arbejdes kontinuerligt på at udvikle indsatser for at begrænse udbuddet af stoffer i det offentlige rum og for at styrke
dialogen med de unge, og uddannelsesinstitutionerne. F.eks. udarbejdelse af rusmiddelpolitikker på uddannelsesstederne
med de unge som primus motor, forebyggende samarbejde med forældre, flere uddannelsessteder benytter sig af de
udkørende behandlere og brug af evidensbaseret behandlingsmetode, som har vist sig effektiv til unges behandling af
stofmisbrug.
 

Deltager i behandlingen
Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Redegørelse stofmisbrug unge



Punkt 29: Status på Velfærdsforvaltningens innovationsmål

00.16.00-A21-1-17

Resume
Velfærdsforvaltningen arbejder frem mod 2021 med to innovationsmål omkring temaerne ensomhed og psykisk
sårbarhed. I sagen gives en status på, hvor Velfærdsforvaltningen er i arbejdet med innovationsmålene.

Sagsfremstilling
Velfærdforvaltningen har siden 2015 arbejdet målrettet med velfærdsinnovation. I maj 2017 blev det politisk besluttet, at
temaerne for innovationsarbejdet frem mod 2021 er ensomhed og psykisk sårbarhed.
 
Målet for innovationsmålene er:

At andelen af Velfærdsforvaltningens målgrupper, der føler sig ensomme, skal være reduceret med 25 % i 2021
sammenholdt med 2017
At Velfærdsforvaltningen i 2021 i højere grad samarbejder med andre om løsninger og indsatser, der understøtter
borgernes mestringsevne

 
Velfærdsforvaltningen er på nuværende tidspunkt i gang med at udvikle og afprøve forskellige måder at arbejde med
ensomhed og psykisk sårbarhed på i forhold til de 2 innovationsmål. Udviklingen og afprøvningen sker i første omgang
kun i forhold til en specifik og begrænset målgruppe. Dette sker for at vurdere, hvorvidt indsatsen reelt gør en forskel i
forhold til de to innovationsmål og har potentiale til at blive en måde eller metode, som der fremadrettet skal arbejdes
med i forhold til ensomhed og psykisk sårbarhed.
 
Der arbejdes med afsæt i 2 udviklingsspor:
 
Udviklingsspor 1: Vejen ud af ensomhed
Sporet har fokus på at opspore ensomhed blandt borgere, der oplevelser sig ensomme og at støtte dem til en vej ud af
ensomhed. En vej ud af ensomhed kan eksempelvis foregå gennem koordinering, match og forskellige følgeskabsformer
til tilbud og aktiviteter i frivilligt, privat eller kommunalt regi.
 
Udviklingsspor 2: Arbejdsfællesskaber
Sporet har fokus på at etablere arbejds- og/eller interessefællesskaber. Omdrejningspunktet er, at borgerne i forhold til
fællesskaberne skal have mulighed for at spille en aktiv rolle; Det gør de eksempelvis ved at deltage eller bidrage til en
konkret opgave. I arbejdsfællesskaberne er der fokus på strukturerede og definerede opgaver. En opgave kan også være at
få mulighed for at være betydningsfuld for et andet menneske.
 
De nuværende erfaringer er, at de er svært at adskille de to spor i selve innovationsarbejdet og at de 2 spor oftest
samtænkes i de projektforslag, der er under udvikling eller er ved at blive afprøvet.
 
Generelt er det gældende for de tiltag, der er under udvikling, at de enten sammentænkes med i forvejen eksisterende
tilbud og funktioner, arbejder med nye måder at gøre brug af eksisterende tilbud eller sammentænker funktioner og tilbud.
Derudover arbejdes der med udvikling af nye forsalg til funktioner og arbejdsfællesskaber.
 
I sensommeren 2019 forventes den første evaluering af en af prøveindsatserne "Følgeven til fællesskab", der foregår i
Senior at foreligge.
 
På udvalgsmødet præsenteres udvalget for et par af de projekter, der er under idéudvikling og afprøvning.
 

Deltager i behandlingen
Udviklingskonsulent Signe Pedersen, Velfærdsstaben deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 30: Evaluering af sundheds- og stofindtagelsesrum 2018

27.03.12-P20-3-15

Resume
Velfærdsstaben har udarbejdet den årlige evaluering af sundheds- og stofindtagelsesrummet, som også kigger på
situationen omkring Vestergade (herunder højbanen), Flegmade (inkl. Byparken og Mariaparken) og værestederne Café
Parasollen og Kirkens Korshær for 2018. Evalueringen forelægges her for Voksenudvalget til orientering.
 
Evalueringen viser blandt andet, at sundheds- og stofindtagelsesrummet klarer sig godt målt på flere af de formål rummet
var tiltænkt, da det blev etableret:

skabe relation til borgere med lidt eller ingen kontakt til kommunen
etablere brobygning til øvrige offentlige instanser gennem arbejdet i sundheds- og stofindtagelsesrummet
skabe trygge og hygiejnisk forsvarlige forhold at indtage stoffer, og herved bidraget til at undgå skader og dødsfald
i forbindelse med stofindtag
miljøet under højbanen er blevet aflastet i forhold til situationen før sundheds- og stofindtagelsesrummet åbnede.

Sagsfremstilling
Formålet med evalueringen er at evaluere udviklingen i målgruppen for stofindtagelsesrummet, situationen omkring
Vestergade (inkl. højbanen), Flegmade (inkl. Byparken og Mariaparken) og de eksisterende væresteder Café Parasollen og
Kirkens Korshær i kalenderåret 2018 set i forhold til 2017 og 2016.
 
Kilderne til evalueringen er nøgletal for brugen af sundheds- og stofindtagelsesrummet, statistik fra Sydøstjyllands Politi
over hændelser i Vestergadeområdet og Flegmadeområdet og interviews med ledende medarbejdere hos Kirkens Korshær
Vejle og Café Parasollen, Støtte- og kontaktperson hos RusmiddelCenter Vejle, Bypedel hos Teknisk Forvaltning og
butikschefen for Tøjeksperten i Vestergade.
 
Blandt de vigtigste pointer i evalueringen kan nævnes:

Gennem sundhedsrummet er der lavet henvisninger til læger i 75 tilfælde og 111 gange er der lavet brobygning til
øvrige aktører herunder Vejle Kommune. I Stofindtagelsesrummet er der lavet henvisninger til øvrige relevante
tilbud: 21 til sundhedsfaglige tilbud (heraf 11 til sundhedsrummet), 370 til socialfaglige tilbud og 30 til
stofmisbrugsbehandling. Dermed kan det siges, at det er lykkedes at skabe en vis brobygning til øvrige instanser og
generelt kontakt til de relevante borgergrupper gennem sundheds- og stofindtagelsesrummet.

 

I 2018 var der seks akutsituationer i sundhedsrummet, hvoraf borgerens sundhedstilstand i fire tilfælde var af en
sådan karakter, at der blev foretaget alarmopkald. I stofindtagelsesrummet har der været syv akutte behandlinger i
forbindelse med overdosering eller svær forgiftning af brugeren. I disse situationer har personalet i sundheds- og
stofindtagelsesrummet aktivt afværget meget alvorlige situationer for de pågældende borgere, der kunne have været
fatale, hvis det var sket et andet sted. En rapport fra Sundhedsstyrelsen offentliggjort i november 2018 viser, at
antallet af narkorelaterede dødsfald blandt Vejle Kommunes borgere faldt i 2017 sammenlignet med årene forinden.
Generelt vurderes det, at stofindtagelsesrummet leverer ordnede forhold for stofindtag som mindsker potentialet for
skade eller dødsfald for borgeren.  

 

Alle de interviewede personer har oplevet en ændring til det bedre i Vestergade og højbaneområdet fra 2016 til
2018. Der bliver ikke længere fundet sprøjter på gaden, der er færre tyverier, mindre støjgener og en generelt
markant mindre koncentration af misbrugere i Vestergade og under højbanen. Dette kommer også til udtryk af
tallene fra Sydøstjyllands Politi, som viser et fald i både borgeranmeldte hændelser og straffelovshændelser i
Vestergadeområdet i 2018 set i forhold til både 2017 og 2016. De sidste tre måneder af 2018 kom der dog igen
aktivitet i området under højbanen med lidt gener til følge.

 

Der har i de varmere måneder af 2018 været en øget koncentration af misbrugere og alkoholikere omkring scenen i
Mariaparken. Her opholder mange af brugerne fra Kirkens Korshærs gårdmiljø sig efter Kirkens Korshær lukker kl.



15. I forhold til 2016 viser tallene fra Sydøstjyllands Politi et væsentlig øget antal borgeranmeldte hændelser i
Flegmadeområdet i 2017 og 2018, dog med et lille fald i 2018. Antallet af straffelovshændelser i området er på
samme niveau som 2016 og er generelt meget lavt. Herudover ses der øget handel med stoffer i området omkring
Flegmade sammenlignet med 2016, hvilket hænger sammen med at stofhandelscenen er flyttet med brugerne fra
højbaneområdet.

 

I 2018 er der i alt foretaget 666 behandlinger på 168 forskellige brugere i sundhedsrummet. Blandt de mest hyppige
behandlinger i sundhedsrummet er sårpleje og hjælp med medicin. I stofindtagelsesrummet har der i 2018 foretaget
1069 stofindtag (867 intravenøst, 121 rygning og 81 nasalt) fordelt på 84 forskellige brugere. Antallet af brugere af
stofindtagelsesrummet er steget i forhold til 2017, mens antallet af indtag er faldet en smule.

 

 I 2018 havde Kirkens Korshær i gennemsnit 68 forskellige brugere pr. dag sammenlignet med 59 i 2017 og 52 i
2016. Den øgede aktivitet i Kirkens Korshær har affødt en lille stigning i antallet af konflikter i varmestuen og
gårdmiljøet samt et øget antal karantæner og advarsler til brugerne. Den øgede aktivitet og konfliktniveau vurderer
Kirkens Korshær særligt skyldes, at det fra 1. december 2016 blev tilladt at indtage alkohol og ryge hash i deres
gårdmiljø. 

 
Evalueringen af sundheds- og stofindtagelsesrummet 2018 er vedhæftet som bilag.
 

Deltager i behandlingen
Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at evalueringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Evaluering af sundheds- og stofindtagelsesrum i Vejle 2018



Punkt 31: Fagudvalgshøring om udkast til Planstrategi 2019
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Resume
Byrådet skal inden for de første to år af en byrådsperiode vedtage en planstrategi, der udtrykker byrådets ønsker til især
den fysiske udvikling af kommunen. Planstrategien består af en fælles del, som laves i Trekant-samarbejdet, og en lokal
del. Udkast til den fælles del har været i fagudvalgshøring i efteråret 2018, og nu foreligger der et udkast til den lokale
del. Den lokale planstrategi har været drøftet på to temamøder med byrådet. Strategien består af fem hovedtemaer, hvor
der er opstillet en række dogmer for den ønskede udvikling. Udkastet indeholder desuden en række indsatser. Udkastet til
planstrategien indeholder også en række forslag til revisionstemaer for den kommende kommuneplan.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune skal i henhold til planloven vedtage en planstrategi inden for de første to år af byrådsperioden.
Planstrategien samler visioner og strategier og skaber en retning for især den fysiske udvikling af kommunen.
Kommuneplanen skal efterfølgende udlægge de nødvendige rammer for, at udviklingen kan finde sted.
 
En del af Vejle Kommunes planstrategi laves i fællesskab med de øvrige kommuner i Trekantområdet, og en del laves
som en lokal strategi for Vejle Kommune, og begge dele offentliggøres på samme tid som Vejle Kommunes samlede
planstrategi. Det er aftalt med de øvrige Trekantkommuner, at planstrategien offentliggøres i maj måned i en periode på
mindst 8 uger. Det passer med, at den offentliggjorte planstrategi indgå som en del af arrangementet Vejle Folkemøde
2019 i starten af juni måned.
 
Den hidtidige proces
I 2018 har der været gennemført en proces om den fælles planstrategi, som har involveret politiske følgegrupper fra alle
kommuner. Et udkast til den fælles planstrategi var i fagudvalgshøring i efteråret 2018 i de fagudvalg, som var relevante i
forhold til indholdet af strategien, det vil sige Arbejdsmarkedsudvalget, Kultur-og Idrætsudvalget, Teknisk Udvalg og
Økonomiudvalget. Den fælles planstrategi er derfor ikke en del af denne fagudvalgshøring, bortset fra de fælles
revisionstemaer, som ikke var en del af den tidligere fagudvalgshøring.
Den lokale planstrategi har været drøftet på to temamøder med byrådet den 12. december 2018 og den 6. februar 2019.
Planstrategien er bygget op omkring 5 tværgående temaer:

Levende byer for mennesker
En kommune i bevægelse
Det skal vi leve af
Plads til det hele
Sammen tager vi ansvar

 
På mødet den 12. december 2018 blev byrådet præsenteret for en række udviklingstendenser og trends, som foregår
omkring os. Byrådet blev også præsenteret for et oplæg til en række dogmer, som skal vise retningen for den ønskede
udvikling af kommunen. Dogmerne blev drøftet i grupper på temamødet, og input fra disse drøftelser blev samlet op og
indgik i det videre arbejde. På det efterfølgende temamøde den 6. februar 2019 blev de justerede dogmer præsenteret
sammen med forslag til handlinger, og forslagene blev drøftet. Den videre proces blev drøftet, og der blev udtrykt ønske
om, at et udkast til strategien bliver sendt til fagudvalgshøring inden den endelige behandling i ØU og Byrådet.
 
Den lokale planstrategi foreligger nu i et udkast, se bilag. Strategien er bygget op om førnævnte fem temaer. For hvert
tema er der en beskrivelse af udviklingstendenserne, som er underbygget af en række data. For hvert tema er der opstillet
dogmer og forslag til handlinger, se bilag. Udkastet til planstrategien indeholder endvidere en redegørelse for den
hidtidige udvikling i kommunen.
 
Revision af kommuneplanen
Planstrategien skal indeholde en beslutning om kommuneplanens revision. Nedenstående oplister forslag til revision af
den fælles og den lokale del af kommuneplanen. Revisionstemaerne kan være en følge af de ønsker til udviklingen, som
er udtrykt i strategien. De kan også følge af statslige krav til planlægningen, opfølgning på samarbejde med interessenter
eller en udvikling af de planlægningsmæssige værktøjer, som skal sikre kvalitet i sagsbehandlingen.
 
Fælles revisionstemaer
Bestyrelsen i Trekantområdet anbefaler, at der indledes et samarbejde om følgende temaer i den fælles kommuneplan:



 

Grøn omstilling
Temaet er ikke nærmere beskrevet, men forvaltningen foreslår, at der bl.a. arbejdes med principper for lokalisering
af større solcelleanlæg.

 

Turisme
Temaet indebærer en fortsat styrkelse af turismeerhvervet gennem fortsat destinationsudvikling og markedsføring.

 

Områder med risiko for oversvømmelse og erosion
Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

 

Områder forbeholdt produktionsvirksomheder samt konsekvenszoner om disse områder.
Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

 

Revision af temaet Potentiel Natur
Temaet er en følge af anbefalingen fra Lokalt Naturåd, som kommunerne har samarbejdet med i indeværende
planperiode. Formålet er at reducere udpegningerne af potentiel natur på intensivt drevne landbrugsarealer.

 

Strategisk planlægning af landsbyer
Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

 
Lokale revisionstemaer

Omrokering af arealer til byudvikling
I Vejle og Børkop/Brejning udgør antallet af nye boliger mere end 70% af det samlede antal i kommunen. Der vil
derfor blive brug for muligheder for yderligere udbygning. Det vil ske ved en ombytning af arealer, således at
arealreservationerne i kommuneplanen i højere grad afspejler behovet.

 

Principper for fortætning af bymidterne
Temaet er foreslået som en handling til dogmet "Planlægningen skal bruges til klog og ressourcebevidst vækst.

 

Revision af generel ramme om grundstørrelser
Temaet er foreslået som en handling til dogmet "Planlægningen skal bruges til klog og ressourcebevidst vækst.

 

Servicetjek af midtbystrategien for Vejle By
Temaet hænger sammen med dogmet "Vejle Midtby er i særklasse i forhold til byliv, handel og arkitektur", og den
politiske drøftelse af de fremtidige rammer for butikker og servicefunktioner i midtbyen.

 

Omplacering af arealer til sommerhusområder ved Mørkholt
Staten har givet mulighed for, at kommunerne i 2019 kan ansøge om at omplacere arealudlæg til
sommerhusområder, hvis der findes uudnyttede sommerhusområder i kystnærhedszonen. Kommunen skal i
planstrategien anvise hvilke områder, der kan omplaceres i forholdet 1:1. Forvaltningen er i øjeblikket i dialog med
lodsejere i området, og vil ved den endelige behandling af planstrategien fremlægge et forslag til omplacering.



 

Revision af landskabstemaet
Udpegning af landskabstemaet i kommuneplanen baserer sig på ikke-digitale udpegninger foretaget i 1980'erne.
Staten stillede i 2007 en ny metode til rådighed, Landskabskaraktermetoden, som kommunerne anbefales at
anvende. Metoden bygger på mere objektive udpegningskriterier, og vil betyde en opkvalificering af
planlægningsværkstøjet. Forvaltningen har siden 2012 arbejdet med at registrere og beskrive de bevaringsværdige
landskaber efter den nye metode, og kan nu gennemføre en revision af temaet.

 

Udmøntning af Natur-og Friluftsstrategien
Beskrive handlinger for udbygning af natur-og friluftslivet i perioden 2021-2023.

 

Udpegning af skovrejsningsområder
Kommuneplanen udtrykker ønsker om nye skovrejsningsområder, der kan øge kommunens attraktivitet ved at
bidrage til flere friluftsmuligheder, sundhedsfremme, attraktiv bosætning, CO2-reduktion, grundvandsbeskyttelse
og naturfremme.

 

Udmøntning af risikostyringsplan
Risikostyringsplanen skal revideres i 2021, hvilket kan medføre ændringer i kommuneplanens retningslinjer.

 
Ud over de nævnte temaer vil der ske et kvalitetstjek af bestemmelserne i forhold til lokalplanlægning og administration,
en ajourføring af rammer samt en tilpasning til statslige planer og ny lovgivning.
 
Den videre proces
Efter fagudvalgshøringen bliver udkast til planstrategien sammen med bemærkningerne fra fagudvalgene forelagt
Økonomiudvalget og Byrådet til godkendelse. Efterfølgende sendes planstrategien i offentlig høring i en periode på
mindst 8 uger. Debatten om planstrategien blive en del af arrangementet Vejle Folkemøde 2019.
 

Deltager i behandlingen
Kommuneplanlægger Marianne Bjerre fra Teknisk Forvaltning deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udkast til Planstrategi 2019 drøftes med henblik på at afgive bemærkninger, der kan indgå i den endelige behandling af
planstrategien.

Beslutning
Drøftet.
 
 

Bilag

Planstrategi_Udkast_marts2019

Bilag planstrategiske dogmer



Punkt 32: Meddelelser
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Resume
Orientering til Voksenudvalget.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 24: Budget 2020 på Voksenudvalgets område
	Punkt 25: Drøftelse af anlægsønsker på voksenområdet til budget 2020
	Punkt 26: Ekstra bolig på Tinghøj
	Punkt 27: Akutteamet - redegørelse for håndtering af afviste henvendelser
	Punkt 28: Narkotikasituationen blandt unge i Vejle kommune
	Punkt 29: Status på Velfærdsforvaltningens innovationsmål
	Punkt 30: Evaluering af sundheds- og stofindtagelsesrum 2018
	Punkt 31: Fagudvalgshøring om udkast til Planstrategi 2019
	Punkt 32: Meddelelser

